
Historik rörande Kyrkås gamla kyrka.  
Och kristendomens införande i Jämtland.
meddelad vid hembygdsfästen i Kyrkås d. 30 juli 1916 af landstingsfullmäktigen A. J. 
Hansson i Bringåsen

Då det möjligen kan intressera de närvarande att få höra något om denna gamla kyrkas 
historia vill jag meddela de traditioner som härom finnas. Ävensom ock några data rörande 
tiden för kristna lärans införande i Jämtland.
   Några skriftliga uppgifter om tiden för kyrkans byggande finnas ej, utan endast muntliga 
sägner , som gå tillbaka till förfädernas sagotid för nära 1000 år sedan.
   Det är dock mycket som talar för att dessa sägner hvila på en fullt historisk grund.
   Den gamla runstenen, som finnes på Frösölandet, midt emot Östersund förtäljer att 
Östmander Gudfstarsson lät kristna Jotaland d.v.s. Jämtland.
   Enligt vår förnämsta fornforskare O.Montelius härleder sig denna runsten från tiden 
omkring 1060 och kan man i så fall få antaga att kristna läran vid denna tid var införd i 
Jämtland. Enligt fullt historiska vittnesbörd infördes kristna läran i Trondhjemstrakten i Norge 
i slutet af 900 talet af Olof Tryggvasson och under Olof Haraldssons eller Olof den heliges tid 
före 1030 blef kristendomen fullständigt genomförd och grundad i Norge
   Då Jämtlands befolkning redan under denna tid underhöll en ständig handelsgemenskap 
med Norge, förmedelst köpfärder till Trondhjem synes det vara uppenbart att Jämtarna redan 
före Olof den heliges död i slaget vid Sticklarstad år 1030 egt någon kännedom om kristna 
läran.
   Då konung Olof efter sin tragiska död på Sticklarstads slagfält ansågs för helig och rykten 
spriddes att åtskilliga järtecken skedde vid hans graf torde detta i viss mån hafva bidragit till 
kristna lärans snarare införande i Jämtland.
   Östman Gudfastarsson, som har äran af kristendomens införande i Jämtland, synes hafva en 
mäktig och bemärkt man inom orten, där han torde hafva utfört sin förnämsta lifsgärning 
under tiden närmast efter 1030.
   Enär denna mäktiga man varit bosatt på Frösön kan man taga för afgjordt att Frösö kyrka 
blef Jämtlands första kristna kyrka församlingskyrka och folksägnen förmäler att denna kyrka 
är uppförd på det gamla afgudatemplets grundmurar. Att det forna afgudatemplet verkligen 
haft sin plats derstädes bestyrkes af det ännu qvarlefvande namnet Hof på en gård invid 
kyrkan der offerpresterna haft sitt hof eller sin bostad.
   Sedan en kristen församling blifvit grundad på Frösön dröjde det sannolikt icke länge innan 
nya församlingar bildades i de närmaste omgifvande bygderna, hvartill ock Kyrkås församling 
torde få hänföras.
   En gammal sägen här på orten förmäler att den första kyrkan härstädes uppfördes på 
Bosvedsbacken invid Bringåsen ca 2 kilometer öster härifrån. Denna plats har under långliga 
tider varit ett ödeböle med namnet Bodesvede eller Budesvid och omnämnes som sådant i 
pergamentsbref redan år 1440. 
   Den kyrka som på nämnda plats uppfördes fick dock ej stå i fred, utan skadades och 
ofredades af ”vättar och troll”,  hvarför man fann sig föranlåten söka en ny plats för kyrkan. 
Dessa troll hafva dock antagligen icke varit andra än vissa fanatiska hedningar som ej kunde 
fördraga den nya gudstjensten.
   Med all sannolikhet har denna första kyrka varit endast en träbyggnad af mindre kostbar 
beskaffenhet.
   Sägnen om kyrkan i Bodsvedsbacken vinner ett visst stöd i Hulphers beskrifning öfver 
Jämtland år 1775 der det uppgifves att lämningar efter ett gammalt capell finnes 1/8 mil i 
öster från den här kyrkan.



   Då den första kyrkan sålunda icke fick stå i fred, beslöt den lilla kristna församlingen 
härstädes söka sig en ny plats för sin kyrka . 
   För att härvid göra sig  förvissade om hvita krists anvisning  på en fredad plats för en ny 
kyrka, spänndes 2:ne unghästar i par för en släde med en timmerstock som lass, hvarefter 
dessa fingo gå hvart de ville. Där hästarna stannade med lasset skulle då kyrkan byggas.
   Efter den på detta sätt erhållna anvisningen byggdes den nya kyrkan på den plats där vi nu 
befinna oss och där den sedan fått stå i fred under minst åtta århundraden.
   Under senare tid synes dock kyrkan hafva undergått någon förändring genom tillbyggnad af 
vapenhus, samt upptagning af det fula hålet å  östra gafvelmuren för dörr till sakristian, som 
ursprungligen icke funnits. 
     Sägnen förtäljer vidare att Kyrkås församling under den första kristna tiden hade 
gemensam präst med Frösö och Ås församlingar, hvilken alltså hade predikoskyldighet inom 
dessa tre församlingar. Dessa prester, eller åtminstone någon af dem, skall hafva bodt på 
nuvarande ödebölet Docksöhnet norr om Niffsåsen. Äfven denna sägen synes vara grundad på 
verkliga fakta, enär det i äldre kyrkliga handlingar uppgifves att Kyrkås socken i de äldsta 
tider varit annex till Frösö församling. Detta var med säkerhet förhållandet under 1200 talet, 
samt under en del af 1300 talet. Detta förhållande antydes senast i taxan öfver 6 årsgärden 
från församlingarna af år 1314.
   Tidpunkten för Kyrkås församlings bildande kan ej närmare angifvas, men kan antags hafva 
inträffat vid slutet af 1000 talet, hvarefter denna kyrka antagligen blifvit uppförd i början af 
1100 talet. 
   Att den kyrkliga ordningen inom Jämtland med säkerhet var fullt genomförd omkring år 
1111 då Jämtarna frivilligt hyllade sig till den för sin mildhet kände norske konungen Östen, 
bestyrkes deraf att Jämtland redan då, liksom allt framgent sedan under flera århundraden i 
kyrkligt hänseende lydde under Uppsala stift, oaktat det i verdsligt hänseende tillhörde Norges 
rike.
Före år 1111 var Jämtland en Svensk provins och om kristendomen och den kyrkliga 
ordningen först efter nämnda år här blifvit införd hade detta landskap med all säkerhet, såväl i 
kyrkligt som borgerligt hänseende kommit att tillhöra Trondhejms stift.
   I hvilket förhållande Jämtlands församlingar stöda till Uppsala stift visas deraf att Svenska 
biskopar alltjemnt sedan den norska tiden förrättade visitationer inom härvarande 
församlingar, samt att tionden erlades till Uppsala erkebiskopsstol. Domkyrkan i Uppsala 
inrättades af påfven Alexander den 3dje genom påfvligt bref af den 5te Augusti 1164, efter 
hvilken tid Uppsala erkebiskop hade vissa förmåner från Jämtland, såsom t.ex. laxfiske vid 
Bispården i Fors socken.
   Vid tiden för denna kyrkas byggande har Kyrkås socken antagligen varit rätt folkfattig. 
Dock synes folkmängdssiffran likväl icke hafva varit så låg som man ofta föreställer sig Inom 
socknen finnes 12 stycken gamla ödebölen som vid nämnda tid sannolikt varit befolkade.
   Här i kyrkans närhet har synbarligen varit en betydande by med ett flertal åboar, hvarom de 
vidsträckta delvis med skog beväxta åkerfälten bära ett säkert vittnesbörd.
   Mycket möjligt är ock att de gamla byarna Torråsen och Gräfsåsen, samt de närmast 
belägna byarna af nuvarande Lits socken kan hafva deltagit i kyrkobyggnaden härstädes.
   Derom veta vi emellertid intet. Enligt de gamles berättelser skall dock en gångväg i forna 
dagar hafva funnits från Torråsen till denna kyrka hvilket synes antyda någon gemenskap 
emellan dessa platser.
   Till kyrkan har hört en klockstapel af trä, hvilken haft sin plats här på nordvästra sidan om 
kyrkan. Denna stapel uppgifves hafva varit bygd i samma stil som stapeln vid Håsjö gamla 
kyrka och skall hafva blivit senast ombyggd på 1760 talet.
   Då kyrkan på 1830 talet visade sig blifva otillräcklig för den ökande befolkningen, började 
man tänka på en tillbyggnad af kyrkan genom dennas förlängning åt öster. Grundgräfvning 



för denna tillbyggnad påbörjades äfven, men då icke alla inom församlingen voro 
tillfredsställda med sådan tillbyggande, utan önskade en ny kyrka, erbjöd kyrkovärden John 
Johansson i Lungre plats fören ny kyrka å sitt hemman i Lungre by, der den ock sedermera 
under åren1843 och 44 byggdes hufudsakligen medelst utgjorda dagsverken af församlings-
borna sjelfva.
   Dervid var det dock nära att denna gamla kyrka fått skatta åt förgängelsen enär det 
ifrågasattes att taga sten härifrån till den nya kyrkobyggnaden. Man började på utsidan af 
norra muren hacka bort kalkrappningen och bryta ut ett par stenar i hörnen men företaget  blef 
lyckligtvis afvärjdt, så att kyrkan fick stå kvar.
   Sedan nya kyrkan år 1845 blifvit invigd och tagen i bruk för gudstjenst och kyrkliga 
förrättningar såldes innanredet i denna gamla kyrka, jemte klockstapeln å offentlig auktion för 
en högst obetydlig summa.
   Af det gamla innanredet finnes endast denna predikstol och denna prydliga altartafla från 
1200 talet qvar i oförändrat skick.
   En altarduk, som antages vara väfd på 1100 talet och tillhört denna kyrka, finnes i Nordiska 
muséet i Stockholm.
   Efter denna vandalisering har kyrkan fått stå öde under flera årtionden, till dess 
församlingsmedlemmar under senaste tiden börjat att hufvudsakligen med gåfvomedel sätta 
igång ett restaurationsarbete genom insättning av ny inredning med fönster, dörrar, golf och 
tak. Det har alltså blifvit den nu levande generationen förbehållet att från förgängelsen rädda 
och åt eftervärlden bevara detta gamla tempel, der våra förfäder under en tid af omkring åtta 
århundraden lefvat sitt andliga lif.
   Ja, heder åt ett sådant arbete.

Detta fanns infört första veckan i augusti 1916  i  tidningen Jämtlandsposten.


